
Nejen kontrolní činnost orgánů 

inspekce práce 

 

JUDr. Jaroslav Stádník 
 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

STÁTNÍ ÚŘAD INSPEKCE PRÁCE 

• ÚSEK INSPEKCE BOZP 

• ÚSEK INSPEKCE PVP 

• ÚSEK INSPEKCE NLZ 

• ODBOR INSPEKČNÍCH ČINNOSTÍ 

 

 

 

• KANCELÁŘ GENERÁLNÍHO INSPEKTORA 
 

• ÚSEK EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 
 

• ÚSEK PRÁVNÍ 
 

• ÚSEK INFORMATIKY 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

ČINNOST OIP PODLE ZÁKONA O INSPEKCI PRÁCE 

• vykonává kontrolu v rozsahu stanoveném  ZIP 

 

• ukládá opatření k odstranění nedostatků zjištěných při kontrole, určuje přiměřené 

lhůty k jejich odstranění – závěr p.s.m. v. č. 145 

 

• kontroluje plnění opatření k odstranění zjištěných nedostatků – důsledky pokud 

není odstraněno 

 

• neprodleně kontroluje závady, o nichž byl vyrozuměn odborovou organizací podle 

§ 322 odst. 3 zákoníku práce 

 

• je oprávněn kontrolovat příčiny a okolnosti pracovních úrazů, popřípadě se 

zúčastňovat šetření na místě úrazového děje 

 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

 ČINNOST OIP PODLE ZÁKONA O INSPEKCI PRÁCE 

 • předkládá úřadu podněty ke zlepšení právní úpravy týkající se právních předpisů, 

 

• poskytuje informace a zpracovává zprávy o plnění svých úkolů, které předkládá SÚIP 

 

• vyjadřuje se k vybraným projektovým dokumentacím staveb určených pro užívání ve 

veřejném zájmu nebo jako pracoviště fyzických osob 

 

• uplatňuje při povolování staveb určených pro užívání ve veřejném zájmu nebo jako 

pracoviště fyzických osob požadavky právních předpisů k zajištění bezpečnosti práce a 

technických zařízení 

 

• poskytuje zaměstnavatelům a zaměstnancům bezúplatně základní informace a 

poradenství týkající se ochrany pracovních vztahů a pracovních podmínek 

 

• rozhoduje ve správním řízení v prvním stupni o přestupcích, správních deliktech nebo 

zákazu – speciální forma 

 

 



ROZDĚLENÍ KONTROL 

PLÁNOVANÁ 

KONTROLA ( HÚ) 

NEPLÁNOVANÁ 

KONTROLA 

BEZPEČNOST 

PRÁCE 
VTZ PODNĚTY 

VYHRAZENÁ 

TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ 
ÚRAZY 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

 
PROTOKOL 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

HLAVNÍ ÚKOLY ROKU 2016 – PVP, NLZ 
• Kontroly dodržování zákona č. 247/2014 Sb. na základě podnětů 

 

• Kontrola dodržování pracovněprávních předpisů na základě podnětů směřujících do 

oblasti pracovněprávní, do oblasti NLZ 

 

• Následné kontroly PVP, NLZ 

 

• Kontrola plnění povinného podílu zaměstnávání OZP podle zákona o zaměstnanosti 

 

• Kontrola nelegálního zaměstnávání občanů ČR a cizinců 

 

• Kontrola agentur práce 

 

• Kontrola rovného zacházení a zákazu diskriminace při uplatňování práva na zaměstnání 

a na pracovišti 

 

• Kontrola dodržování minimální a zaručené mzdy 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

HLAVNÍ ÚKOLY ROKU 2016 – PVP, NLZ 
• Kontroly zastřených agentur práce 

 

• Kontroly zastřených uživatelů 

 

• Kontroly uživatelů 

 

• Náhrady výdajů poskytované zaměstnanci v souvislosti s výkonem práce (cestovní 

výdaje) 

 

• Kontrola vysílání pracovníků 

 

• Kontrola rozvrhování pracovní doby v souladu s pracovněprávními předpisy 

 

 + mimořádné kontroly (např. Mimořádná kontrolní akce zaměřená na oblast 

rovného odměňování mužů a žen, Mimořádná kontrolní akce zaměřená na zastřené 

agenturní zaměstnávání) 

 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

HLAVNÍ ÚKOLY ROKU 2016 - BOZP 

 

 

• Bezpečnost práce ve stavebnictví 

 

• Kontrola zaměstnavatelů s vozovým parkem 

 

• Kontrola systému bezpečnosti práce, provozu technických zařízení a pracovních 

podmínek v malých a středních podnicích a v dalších vybraných podnicích s počtem 

zaměstnanců 250 a více 

 

• Kontrola systému opatření souvisejících s ochranou osob a zaměstnanců před úrazem 

elektrickým proudem 

 

• Bezpečnost práce při provozu zdvihacích zařízení a prostředků pro zavěšení 

a uchopení břemene 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

HLAVNÍ ÚKOLY ROKU 2016 - BOZP 
 

• Bezpečnost práce při provozu plynových zařízení se zaměřením na zařízení pro 

přípravu pokrmů v kuchyních, v restauracích, ve školních jídelnách, v hotelích, 

kempech, dětských táborech, v nemocnicích a obdobných zařízeních 

 

• Bezpečnost práce při provozu, údržbě a opravách tlakových nádob stabilních a dalších 

tlakových zařízení v chemickém průmyslu 

 

• Kontrola plnění úkolů zadavatele stavby a koordinátora BOZP na staveništi 

 

• Prevence BOZP při přípravě a provádění staveb 

 

• Kontrola systému bezpečnosti práce zaměřená na výrobu pekárenských a 

cukrárenských výrobků 

 

• Bezpečnost práce při provozu bioplynových stanic a čistíren odpadních vod 

 

• Bezpečnost práce při těžbě a při soustřeďování dříví v lese 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

PODNĚTY DLE INSPEKTORÁTU A OBLASTÍ K 30.10.2016 

OIP BOZP NLZ PVP Celkový součet 

OIP 03 103 177 665 872 

OIP 04 114 168 375 611 

OIP 05 73 143 405 572 

OIP 06 10 95 284 380 

OIP 07 50 169 299 516 

OIP 08 42 141 356 536 

OIP 09 72 238 584 891 

OIP 10 190 267 609 960 

Celkový součet 654 1398 3577 5338 



Činnosti v oblasti bezpečnosti práce a     

provozu technických zařízení v roce   2016 

  Celkový počet provedených kontrol  8 487 

  Počet  podnětů ke kontrole 654 

  Ostatní činnost: 

  Posouzení projektové dokumentace    2 186 

  Účast na kolaudacích 713 

 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz 



Počet a výše uložených pokut za BP a VTZ 
v roce 2016 

Během kontrol BP a VTZ bylo inspektoráty zjištěno 18 442 

nedostatků, uloženo bylo 5 650 opatření k odstranění nedostatků 

a bylo uloženo 441 pokut ve výši celkem 16 159 500,-Kč. 

 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz 



Rok Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 

2015 122 1 299 40 020 41 441 
Leden až září 2015  95 990 27 016 28 101 
Leden až září 2016 71 923 24 429 25 423 

 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz 

Leden až září 2016/2015 
Počty PÚ dle OIP 

Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 

OIP Hlavní město Praha  4/8   97/133 2 076 2 177 

OIP Středočeský kraj   10/17 104/110 3 100 3 214 

OIP Jihočeský a kraj Vysočina 10/8 102/116 2 725 2 837 

OIP Plzeňský a Karlovarský kraj     6/15 73/84 2 928 3 007 

OIP Ústecký a Liberecký kraj   10/13 113/101 2 484 2 607 

OIP Královéhradecký a Pardubický kraj     4/12 106/100 3 205 3 315 

OIP Jihomoravský a Zlínský kraj   13/11 175/168 4 645 4 833 

OIP Moravskoslezský a Olomoucký kraj   14/11 153/177 3 266 3 433 

Celkem   71/95 923/990 24 429 25 423 

Aktuální vývoj pracovní 
úrazovosti 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

POČTY INSPEKTORŮ SÚIP  

OIP BOZP VTZ PVP NLZ Celkový součet 

SÚIP 5 4 5 2 16 

OIP 03 7 10 20 13 50 

OIP 04 4 10 15 18 47 

OIP 05 14 9 15 22 60 

OIP 06 6 9 13 20 48 

OIP 07 11 10 17 22 60 

OIP 08 12 12 16 16 56 

OIP 09 16 12 18 26 72 

OIP 10 16 16 19 33 84 

Celkový součet 91 92 138 172 493 



 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

SPECIALIZACE INSPEKTORŮ V OBLASTI BOZP 

• Stavebnictví 

 

• Zemědělství a 

potravinářství 

 

• Lesnictví a dřevozpracující 

průmysl 

 

• Hutnictví a strojírenství 

 

• Zpracovatelský průmysl 

 

• Terciární sféra 

 

• Doprava a opravárenství 

 

• Chemický průmysl, ropný 

průmysl a nebezpečné látky 

 

• Tlaková zařízení 

 

• Zdvihací zařízení 

 

• Elektrická zařízení 

 

• Plynová zařízení 



Pracovní úrazovost 

Rozdělení pracovních úrazů v rámci evidence   

 Ostatní  - PN nad tři kalendářní dny  

 Závažný  - s hospitalizací delší jak 5 dnů  

 Smrtelný - takové poškození zdraví, na 

jehož následky úrazem postižený 

zaměstnanec nejpozději do 1 roku zemřel 

 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 



PRACOVNÍ ÚRAZY 

 Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553626672, www.suip.cz 

Rok Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 

2015 122 1 299 40 020 41 441 

2016 74 999 26 013 27 086 

 Leden až 11. října 2016/2015 
Počty PÚ dle OIP 

Smrtelné Závažné Ostatní Celkem 

OIP Hlavní město Praha 5 8 105 143 2 223 2 333 

OIP Středočeský kraj 10 17 109 117 3 255 3 374 
OIP Jihočeský a kraj Vysočina 9 9 112 120 2 731 2 852 
OIP Plzeňský a Karlovarský kraj 6 15 82 87 3 251 3 339 
OIP Ústecký a Liberecký kraj 9 14 115 104 2 525 2 649 
OIP Královéhradecký a Pardubický kraj 6 12 112 102 3 494 3 612 
OIP Jihomoravský a Zlínský kraj 13 11 189 174 5 107 5 309 
OIP Moravskoslezský a Olomoucký kraj 16 11 175 181 3 427 3 618 

Celkem 74 97 999 1 029 26 013 27 086 



Děkuji za pozornost 

 

Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel.: 950 179 101, fax: 553 626 672, www.suip.cz 


